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JAPANS OCH SYDKOREAS NATIONELLA STRATEGIER FÖR TILLVÄXT 

Förord 

 

I den globala krisens spår tas nya tillväxtstrategier fram i många länder.   
Näringsdepartementet har bett Tokyokontoret vid Tillväxtanalys att göra en snabb och 
översiktlig studie av två större nationella tillväxtinitiativ i Japan och Sydkorea. 
Näringsdepartementet önskar en kortrapport med en dagsaktuell sammanfattning av 
strategierna och en diskussion kring några tänkbara konsekvenser för svenska aktörer.  
 
Rapporten visar på mycket kraftiga och stora långsiktiga satsningar på forskning och 
innovation med ambitionen att stärka utvecklings- och konkurrenskraft inom miljö, energi, 
och hälsa, men även inom områden som regional utveckling och högre utbildning. 
Författarna noterar dessutom att grön tillväxt i bägge länderna framledes kommer att vara 
ett högprioriterat myndighetsövergripande tema. I Japan har den nya regeringen sen 2009 
lanserat en ny övergripande nationell Tillväxtstrategi där ett av sju strategiska områden är 
”grön innovation”. I Sydkorea är strategin, som lystrar till rubriken ”Low Carbon, Green 
Growth”, den övergripande nationella strategin och där regeringen återinfört ett system 
med femårsplanering för att koordinera de olika departementens insatser.  
 
I studien diskuteras några konsekvenser för Sverige och ges vissa rekommendationer på 
hur det svenska beslutssystemet kan agera för att samverka och ta del av de Japanska och 
Koreanska satsningarna inom grön tillväxt. 
 

Rapporten har tagits fram av de Tekniska Vetenskapliga Attachéerna Anders Karlsson och 
Niklas Z Kviselius vid Tillväxtanalys Tokyokontor. 

 

Stockholm, den 29 oktober 2010 

 

Enrico Deiaco, Avdelningschef Innovation och Globala Mötesplatser 

Tillväxtanalys 
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Sammanfattning 

Japan och Sydkorea är två av världens viktigaste kunskapsekonomier. Japan, världens nu 
tredje största ekonomi efter USA och Kina, upplevde år 2009 sitt första regeringsskifte 
sedan 1954. I december 2009 annonserade den nya regeringen skissen på en ny 
tillväxtstrategi, med särskild tonvikt på forskning och innovation, och med ett tioårigt 
perspektiv. Denna preciserades under juni 2010 och i augusti respektive oktober 2010 
presenterade regeringen 21 långsiktiga strategiprojekt och 100 prioriterade nya 
policyåtgärder för 2011. Sydkoreas tillväxtkoncept ”Green Growth” kan beskrivas som ett 
prioriterat policyfokus med stark tonvikt på hållbar tillväxt i alla delar av samhället. 
 
De stora och kraftiga satsningarna kommer att innebära en rad nya samarbets- och 
affärsmöjligheter för Sverige och svenska aktörer inom forsknings- och 
innovationsområden där vi redan är starka. Vi vill lyfta fram följande för fortsatt 
diskussion och policyöverväganden:  
 
Japan: 

1. Gör det svenska beslutssystemet inom policy- och näringsliv tidigt medvetet om 
konsekvenserna av ändrade konkurrensförutsättningar för japanskt företagande, 
såsom sänkta bolagsskatter och regelförenklingar, vilka kan komma att ändra 
spelreglerna för att framgångsrikt bedriva affärer i Japan.  

2. Följ utvecklingen inom japanska initiativ såsom Future City Initiative så att 
relevanta kunskaps- och näringslivsmiljöer i Sverige kan samverka med dessa. 

3. Säkerställ att tillräcklig kunskap finns om den Japanska satsningen på export av 
infrastruktur (spårbunden trafik, kärnkraft) så att relevanta svenska aktörer kan 
agera. 

4. Undersök förutsättningarna för att etablera ett direktflyg från den Tokyonära 
flygplatsen Haneda till Stockholm. 

5. Delegationer på ministernivå med relevanta aktörer från policy, akademi och 
näringsliv bör genomföras under kommande mandatperiod för att i mer detalj ta 
del av den japanska tillväxtstrategin, besöka platser där satsningar görs, och verka 
främjande för svenskt näringsliv.  

 
Sydkorea: 

1. Studera policyexempel från Sydkorea för att se hur miljöpolitik och investeringar i 
en grön ekonomi kan kopplas till tillväxt och jobbskapande.  

2. Använd intresset i Sydkorea för Sveriges hållbara ekonomiska och miljömässiga 
utveckling för att öka samverkan mellan länderna inom områden för grön tillväxt. 

3. Satsa på åtgärder som kan öka intresset bland svenska företag för den 
sydkoreanska marknaden. Med handelsavtalet mellan EU och Sydkorea kommer 
förutsättningarna för försäljning, investering och företagssamverkan att snabbt 
ändras. 

4. Undersöka förutsättningarna och fördelarna med ett svenskt engagemang i Global 
Green Growth Institute.  

5. En delegation på statsminister, eller vice statsministernivå bör genomföras under 
kommande mandatperiod.  
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1 Japan – ”Towards a Radiant Japan” en ny 
tillväxtstrategi 

1.1 Inledning och politisk kontext 
 
Japan är sedan två år tillbaka ur den recession som inleddes med finanskrisen ”Lehman 
shock” sommaren 2008 och tvingade den japanska regeringen att lägga fram ett stort 
stimulanspaket. I september 2009 efter 54 år av obrutet styre (med undantag för två korta 
perioder 1947-1948 och 1993-1994), fann sig det regerande Liberal Democratic Party of 
Japan (LDP) besegrat av Democratic Party of Japan (DPJ), som utlovade ett nytt slags 
politiskt ledarskap och slut på ”byråkratstyret”. Den 30e december 2009 presenterade 
dåvarande premiärministern Yukio Hatoyama skissen till en ny Tillväxtstrategi ”A New 
Growth Strategy - Towards a Radiant Japan”. 
 
I juni 2010, presenterade den japanska regeringen, efter Hatoyamas avgång sedan juni 
2010 ledd av premiärminister Naoto Kan. Kan var tidigare finansminister och minister med 
ansvar för nationell strategi – mer detaljer kring tillväxtstrategin, se referens 1 Japan. I 
korthet är målet initialt att komma ur ett nuvarande läge av deflation, och långsiktigt att få 
upp BNP-tillväxten till nominellt 3 procent (och reellt 2 procent) under den kommande 
tioårsperioden. Strategin omfattar vidare förslag om bland annat sänkt företagsbeskattning 
(idag 42 procent) samt insatser för att främja en rad näringsgrenar, bl a inom hälsa, miljö, 
och energi. Tillväxtstrategin presenteras i mer detalj nedan. 
 
Tillväxtstrategin bör dels ses i ljuset av ett realekonomiskt perspektiv av deflation med 
sjunkande konsumentpriser och en stark valuta som gör det svårt för den inkomstbringande 
exportindustrin. Vidare finns ett antal strukturella problem för Japan, åldrande och 
minskande befolkning, en industristruktur i behov av förnyelse, och ett Japan som ser ett 
behov av ”nationell marknadsföring” utifrån ett brett spektrum. 
 
Japans främsta ekonomiska bekymmer är dock det statsfinansiella läget, och 
tillväxtstrategin, och det praktiska manöverutrymmet bör ses i ljuset av detta. En god 
analys av det finansiella läget ges i Telemedellandet nedan, referens 2 Japan. En kort 
sammanfattning är att Japan drog under 1990-talet på sig en betydande statsskuld som även 
under tillväxtåren 2002-2008 fortsatte att växa och som nu uppgår till omkring 200 procent 
av BNP. Under 2009 var 52 procent av statsbudgeten finansierad genom lån samtidigt som 
en fjärdedel av de statliga utgifterna används för att betala ränta på statsskulden. När Naoto 
Kan i juni 2010 utsågs till premiärminister lyftes skuldfrågan upp som en ny huvudprioritet 
för regeringen. I slutet av juni presenterades också en ny plan för finansiell konsolidering. 
Planens mål är att Japans statsbudget år 2020  skall vara i balans från ett nuvarande 
underskott på 6,4 procent. I ett andra steg, efter 2020, kommer den totala skuldbördan att 
kunna reduceras.   
 

1.2 Tillväxtstrategin i sammanfattning 
 
Den japanska nya tillväxtstrategin presenterades ur ett politiskt perspektiv som en ”tredje 
väg”, mellan en första väg av tillväxt via offentliga infrastrukturprojekt och en andra väg 
utifrån ”marknadsfundamentalism” och liberalisering av marknaden. Kritiken som DPJ 
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riktat mot den första vägen var främst att den ledde till en ökad statsskuld och inte skapade 
hållbara förutsättningar för tillväxt. Kritiken mot det marknadsliberala angreppssättet var 
att det främst gynnade storföretag och ledde till ojämlikhet i samhället. 
 
Den nya tillväxtstrategin, med regeringsbeslut den 18 juni 2010 har som syfte att skapa 
“STRONG ECONOMY," "ROBUST PUBLIC FINANCES" och “STRONG 
SOCIAL SECURITY SYSTEM". Dessa allmänna ambitioner, som givetvis vilken 
regering som helst ställer sig bakom, skall realiseras genom att satsa på sju strategiska 
områden, och 21 nationella strategiska projekt, se referens 3 Japan och figur 1 nedan för 
allmän översikt: 

 
Figur 1: en sammanfattande översikt om den japanska tillväxtstrategin. Källa Cabinet 
Office, Japan. 
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Valet av de strategiska områdena är gjorda utifrån japanska styrkeområden, och 
möjligheten att skapa tillväxt. I ”lådan nedan” anges direkt citerat från Tillväxtstrategin i 
översättning: 

”Green Innovation” omfattar åtgärder för att bekämpa den globala uppvärmningen, där 
Japan utlovat målet att uppnå 25 % minskning av utsläppen av växthusgaser fram till 2020. 
I många branscher förväntas utveckling av ny teknik och skapandet av nya företag, till 
exempel transportsektorn, livsstilsrelaterade sektorn och energisektorn, som omfattar 
kärnkraft och industri inom förnybar energi, liksom hållbar stadsutveckling. Japan har 
ledande industri inom ett flertal av dessa områden.  

[Targets to reach by 2020]: Create over ¥50 trillion in new environment-related markets 
and 1.4 million new environment sector jobs. Reduce worldwide greenhouse gas emissions 
by at least 1.3 billion tons of CO2 equivalent (equivalent to the total emissions of Japan) 
using Japanese private-sector technology. 

 
”Life Innovation”- Japan står inför en stor utmaning med en åldrande och minskande 
befolkning och social trygghet som ett hinder för ekonomisk tillväxt. Ambitionen med 
tillväxtstrategin är att vända på denna trend och göra Japan till en ”healthcare superpower”. 
Bland de första åtgärderna är dels reformer av sjukvårdssystemet och det ganska rigida 
systemet kring hur klinisk prövning och godkännande av läkemedel i Japan. Japan har 
vidare för första gången i historien under 2010 infört ett barnbidrag, och fortsatta reformer 
inom barnomsorgen är att vänta. 

[Targets to reach by 2020]  
Foster industry growth to meet the demand for medical, nursing care, and other health-
related services and create jobs: roughly ¥50 trillion in new markets and 2.84 million new 
jobs. 

”Asia” Många delar av Asien med snabb ekonomisk tillväxt står inför stora problem kring 
urbanisering och industrialisering med åtföljande miljöproblem. Det finns också farhågor 
om fallande födelsetal och ett åldrande samhälle. Dessa länder har vidare ett behov av att 
förbättra infrastrukturen, såsom järnvägar, vägar, kraftdistribution och vattenverk, fullt 
utvecklade områden i Japan. Japan avser etablera sig som en ledande aktör i Asien. För att 
fånga denna efterfrågan avser Japan stärka personalutbytet med andra länder, förbättra 
infrastrukturen för flygplatser och i hamnar och genomföra lagstiftningsreformer. Ett 
konkret exempel är att flygplatsen Haneda – ”Tokyos Bromma Flygplats” under 2010 
öppnade en ny internationell terminal. 

[Targets to reach by 2020]  
Create a Free Trade Area of the Asia-Pacific (FTAAP). Promote domestic reforms to 
double the flow of people, goods, and money and incorporate Asian growth. Double the 
income of Asia to expand growth opportunities. 

”Tourism oriented nation & local revitalization”. Japan avser att ytterligare främja 
turism och utnyttja Japans kulturella arv och dess vackra natur för regional vitalisering. 
Som konkret exempel förenklades villkoren för Visum för kinesiska turister och under juli 
2010 öppnade en ny lågprislinje mellan olika städer i Kina och Japan.  Japan avser vidare 
utveckla jordbruk, skogsbruk och fiske som primärt lokala industrier kommer också att 
bidra till att höja Japans självförsörjande på livsmedel förhållande. I synnerhet förväntas 
skogsbruk – en väldigt outnyttjad resurs - utvecklas genom att förbättra vägnätet och 
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tillhandahålla annat stöd. Olika regionala initiativ, såsom kluster, och stöd för små och 
medelstora företag och entreprenörskap kommer att tas fram. 

[Targets to reach by 2020]  
Increase annual number of foreign visitors to Japan to 25 million by the beginning of 2020 
and to 30 million in the future. Economic ripple effect of 25 million foreign visitors: 
approximately ¥10 trillion and 560,000 new jobs. 

[Targets to reach by 2020]  

Utilize regional resources to the greatest possible extent and increase regional power. 
Make strategic, priority investments in airports, ports, roads, and other infrastructure in 
major urban areas. 

[Targets to reach by 2020]  
Increase the food self-sufficiency rate to 50%; increase the timber self-sufficiency rate to 
over 50%. Increase agriculture, forestry, fisheries, and food product exports by a factor of 
2.2, to ¥1 trillion (by 2017). 

[Targets to reach by 2020]  
Double the size of the preexisting housing and remodeling markets. Reduce the percentage 
of insufficiently earthquake-resistant housing to 5%. 

“Science and IT oriented nation” För att stödja dessa tillväxtområden kommer fortsatta 
starka satsningar inom forskning och utveckling att göras, liksom att Japans fortsatta 
ställning som liggandes i framkanten av informations- och kommunikationsteknik, 
säkerställs. Japan avser nå en 4 % nivå inom FoU till 2020, varav 1 % skall vara 
offentligfinansierat (från dagens nivå på 3,7 % av BNP, varav 0,7 % är 
offentligfinansierat). Japan kommer även fortsatt bedriva systemreformer för att stärka 
excellenta forskningsmiljöer, öka graden av internationalisering. Japan kommer vidare att 
främja ”digital content”-industrier och andra innovationsdrivande områden inom IKT.  

[Targets to reach by 2020]  
Lead the world in “green innovation” and “life innovation.” Increase the number of 
universities and research institutions that lead the world in respective fields. Ensure full 
employment for all those who have completed doctoral courses in science and technology. 
Encourage utilization of intellectual property possessed by small and medium-sized 
enterprises. Improve the convenience of daily life and lower production costs through the 
use of information and communications technology. Increase public- and private-sector 
investment in research and development to over 4% of GDP. 
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“Employment and human resources” För att komma bortom begränsningen med en 
åldrande och minskande befolkning är en målsättning att öka sysselsättningen bland 
ungdomar, kvinnor och äldre personer. Som nämnts ovan avser Japan även öka 
investeringarna i forskning och utveckling för att skapa en bas av världens mest 
högutbildade befolkning. 

[Targets to reach by 2020]  
Stop the rapid population decline by achieving a sustainable increase in the birthrate 
through the establishment of an environment in which everyone can have and raise 
children without experiencing undue concern. Quickly eliminate classroom waiting lists 
for preschool and school-aged children. Enable every person who seeks employment to 
resume work following the birth of a child and infant care. Consistently attain the world’s 
top level of academic achievement. 
 

“Financial sector” Japan avser se till att den finansiella sektorn (a) stöder realekonomin 
och nyföretagandet och (b) leder ekonomin genom att fungera som en tillväxtindustri i sig 
själv. För detta ändamål avser reformer införas för att öka tillgången av 
tillväxt(risk)kapital. Vidare avser den internationella konkurrenskraften att stärkas genom 
att utveckla infrastrukturen för marknader och börser, och via genomföra reformen av de 
rättsliga ramarna för den finansiella sektorn. 

[Targets to reach by 2020]  
Supply money for growth through the concerted efforts of the pubic and private sectors. 
Increase Japanese firms’ global presence. Establish Japan’s status as a main market and 
main player in Asia. Enhance management of national financial assets so as to enable 
citizens to enjoy wealth.  
 
För att mer konkret accelerera implementationen av den nya tillväxtstrategin och för att 
uppnå en bättre coordination, så har premiärministern tillsatt ett särskilt råd “New Growth 
Strategy Realization Promotion Council”, under eget ordförandeskap. Rådet har 
relevanta ministrar som ledamöter och har även medverkan av industri och andra aktörer. 
Rådet har hittills haft tre sammanträden. 
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1.3  21 nationella strategiprojekt 
 

För att realisera de mål som uppställts i den nya tillväxtstrategin så har 21 stycken åtgärder 
valts ut som förväntas ge ett speciellt bidrag till ekonomisk tillväxt. Dessa har utnämnts till 
nationella strategiprojekt, se illustration nedan. Av dessa 21 projekt finner vi att några har 
speciellt intresse med bäring på svensk näringspolitik, varför vi kommenterar dessa 
separat. 

 
Figur 2: Sammanfattning av de 21 nationella strategierna
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“2. “FutureCity” Initiative” 
(se illustration nedan) 

Syftet är att genom policies, exempel på städer för framtiden som är modeller för hur 
hållbar stadsutveckling kan realiseras skall premieras och ges stöd. Svenska liknande 
exempel är exempelvis Hammarby Sjöstad och Norra Djurgårdsstaden. 

 
Figur 3: FutureCity iniativet 
 
”6. Infrastructure-related / System Export” 
Syftet är att bättre koordinera export av infrastruktur såsom kärnkraft och tågsystem. Som 
konkret exempel på detta, så den 15 oktober 2010 annonserade japansk kärnkraftsindustri 
bildandet av ett gemensamt bolag JINED: “International Nuclear Energy Development of 
Japan Co., Ltd.”. 
 
“7. Reducing Effective Corporate Tax Rate and Promotion of Japan as an 
Asian Industrial Center” 
Syftet är att stärka attraktionen för Japan som land för företagsetableringar, och för att 
stärka konkurrenskraften hos japansk industri. Japanska näringsdepartementet METI 
annonserade därför nu i sitt ”100 policies för 2011” program att man föreslår att minska 
bolagskatten med 5 % under 2011, samt öka skattelättnaden för investeringar i forskning 
och utveckling från 20 % till 30 % för 2011, se vidare referenser 4 och 5 Japan. 
 
”16. Promoting Utilization of Information and Communication Technology” 
 
Syftet är att förbättra användningen av IKT inom offentlig förvaltning och skapa en ”24 
timmarsförvaltning”. Vidare planeras introduktionen av ett nationellt elektroniskt ID-
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system, samt en utbyggnad av infrastrukturen för IKT, bla med bredband till alla kring år 
2015. 

1.4 Åtgärder för budgetår 2011 och exempel på hur japanska 
näringsdepartementet arbetar 

Går vi in på hur tillväxtstrategin konkret påverkar hur olika departementen arbetar med 
policies och instrument, så är det av intresse att titta på Japanska näringsdepartementet – 
METI nyckelpolicies för 2011, referens 4 Japan, och METIs förslag till förändrad 
företagsbeskattning, referens 5 Japan. I referens 4 presenterar METI ett 
hundrapunktsdokument med huvudsyfte att stärka Japansk industris konkurrenskraft och 
stärka Japans attraktion som affärsbas för företag. Den intresserade läsaren redovisas till 
det översatta originaldokumentet i referens 4. Ett genomgående tema är de strukturella 
problem som finns för Japans industri  

a) är alltför beroende av fordons- och elektronikindustri, vilka är utsatt för så hård 
inhemsk konkurrens att lönsamheten är betydligt lägre än tex. motsvarande 
Korenska industrikonglomerat ”Chaebols” som Samsung och LG. 

b) har föråldrade affärsmodeller ”“win in technology but lose in business”, mycket 
tack vare att man inte adapterat den öppna innovationsmodell som mer och mer 
blir framgångsrik. 

c) Och att Japan förlorat i attraktionskraft som affärsbas på grund av dels hög 
företagsbeskattning, och att landets humankapital är alldeles för dåligt 
internationaliserade (läs: dåliga på engelska och oerfarna av internationella 
affärer). 

En analys av den japanska situationen är att det politiska systemet och administrationen är 
i all nödvändig detalj väl medvetna om problemen, och att policies som METIs 
100punktsprogram är ett försöka att angripa dessa. Frågan är om systemet av politiker och 
administration reagerar tillräckligt kraftfullt för att långsiktigt ändra på de strukturella 
problem landet står inför. 
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1.5 Rekommendationer för Sverige 
Under förutsättning att Japans nuvarande inriktning på tillväxtpolitik långsiktigt ligger fast 
så fungerar den nya tillväxtstrategin som en karta över ett antal områden Japan kommer 
satsa på, och på områden där Sverige skulle aktivt agera för att stärka 
positionerna/samarbetet gentemot Japan. Här ges fem rekommendationer.  

1. Gör det svenska beslutssystemet inom policy- och näringsliv tidigt medvetet 
om konsekvenserna av ändrade konkurrensförutsättningar för japanskt 
företagande, såsom sänkta bolagsskatter och regelförenklingar, vilka kan 
komma att ändra spelreglerna för att framgångsrikt bedriva affärer i Japan. 
Konsekvenser för svenskt näringsliv inkluderar ökad konkurrens, eller att 
Japan blir mer attraktivt för investeringar. 

2. Följ utvecklingen i Japanska iniativ såsom Future City Initiative så att  
relevanta kunskaps- och näringslivsmiljöer i Sverige kan samverka med dessa. 

3. Säkerställ att tillräcklig kunskap finns om den japanska satsningen på export 
av infrastruktur (spårbunden trafik, kärnkraft) så att relevanta svenska aktörer 
kan agera. 

4. Undersök förutsättningarna för att etablera ett direktflyg från den 
Tokyonära flygplatsen Haneda till Stockholm (Hanedas utvidgade ”24 hr 
airport” som nu tar form) Detta skulle stärka förutsättningarna för allt samarbete 
med Japan, oavsett om det handlar om näringsliv, akademiskt utbyte eller kultur. 

5. Delegationer på ministernivå med deltagande av relevanta aktörer från 
policy, akademi och näringsliv bör genomföras under kommande 
mandatperiod för att i mer detalj ta del av den japanska tillväxtstrategin, besöka 
platser där satsningar görs, och verka främjande för svenskt näringsliv.  
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2 Sydkorea – ”Green Growth Strategy” landets 
nya nationella vision 

(Texten om Sydkorea är skriven med utgångspunkt från Telemeddelandet ”Sydkoreas 
gröna tillväxt” av Minister Ulf Sörmark, Sveriges ambassad i Seoul, 30 juli 2010, referens 
1 Sydkorea, därefter kompletterad av författarna.)  

2.1 Inledning och ekonomisk-politisk kontext 
 

Today on the occasion of the 60th anniversary of the founding of the Republic of Korea, I 
want to put forward “Low Carbon, Green Growth” as the core of the Republics new 
vision. 

- President Lee Myung Bak addressing the nation on August 15, 2008. 

 

En snabb översikt av vad Sydkorea redan åstadkommit i form av ekonomisk tillväxt ger 
vid handen att Sydkorea har Asiens fjärde största ekonomi, är världens elfte största 
exportland och är Sveriges fjärde största exportmarknad i Asien. Sydkorea har 50 miljoner 
invånare med stark köpkraft (USD 20 000 per capita inkomst) på en liten yta (1/4 av 
Sveriges). Över 30 % av befolkningen bor i och i nära anslutning till Seoul. Landets 
storföretag (till exempel Hyundai, Samsung, och LG) är bland världens främsta inom 
Sydkoreas ledande industrisektorer:  varvs-, elektronik-, bil-, stål- och IT-industri.  

Sydkoreas ekonomi fortsätter även visa jämförelsevis höga tillväxtsiffor med 
exportindustrin som främsta drivkraften. Sydkorea har haft den snabbaste ekonomiska 
återhämtningen bland OECD-länderna efter utbrottet av den globala finanskrisen. 
Tillväxten under andra halvåret väntas bli 4,5 procent, (jämför med första halvåret på 7,4 
procent) med bytesbalansöverskott på USD 21,0 mdr, från USD 42,7 mdr 2009 enligt 
prognoser av Bank of Korea och Världsbanken.   

Det omfattande frihandelsavtalet mellan EU och Sydkorea som blev klart 2010 kommer 
ytterligare öppna marknaden för svenska (och andra EU-) företag. Avtalet är ambitiöst och 
långtgående också för tjänstehandel och investeringar. Sydkoreas ordförandeskap och 
engagemang i G20 bör också omnämnas - en framstående utvecklingsekonomi som nu 
tagit steget till en utvecklad och framstående ekonomi med ett aktivt internationellt 
engagemang (inklusive utvecklingsbistånd)  byggt på egna erfarenheter. 

Från denna befintliga starka position diskuteras löpande nya tillväxtpolitiska initiativ som 
kan accelerera den Sydkoreanska ekonomin ytterligare. Konceptet ”Low Carbon, Green 
Growth” är det mest centrala och har med start augusti 2008 fått en allt mer framträdande 
roll i den Sydkoreanska politiken. I februari 2009 tillsattes ”Presidential Green Growth 
Commission” för att koordinera arbetet mellan departementen kring den nya nationella 
strategin, och i april 2010 antog nationalförsamlingen lagstiftning om den nya, gröna 
tillväxtpolitiken med ”Green Growth” som ledord. 
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Varför har Sydkoreanska politiker valt ”Green Growth” som den röda tråden inom i 
princip alla policyområden?  En av riskfaktorerna för Sydkoreas tillväxt och även 
nationella säkerhet är för tillfället 
kombinationen av mycket 
energikrävande industri och få egna 
möjligheter till energiproduktion. 
Det starka fokuset på ”Green 
Growth” bör ses i stark relation till 
detta och därför även som en del av 
den nationella säkerhetspolitiken. 
Sydkorea är idag till 97 % beroende 
av import av energi.  

Sydkorea är den 10:e största 
konsumenten av energi i världen 
och den femte största importören av 
olja, den näst största importören av 
kol och den sjunde största av 
naturgas (se figur 4). Sydkorea har 
den mest energikrävande industrin inom OECD.    

Figur 4: Fördelningen av primära energikällor till 
energiförsörjningen i Sydkorea (exkl.  elhandel) 2007. 
Källa: International Energy Agency Energy Statistics, 
2009. 

Följande analys vill dock framhäva att konceptet ”Green Growth” bör ses som centralt inte 
bara för energi/miljöpolitiken och säkerhetspolitiken, utan även som ett ledord för en rad 
åtgärder med tydligt uttalade tillväxtekonomiska mål.  

2.2 Konceptet ”Green Growth” i korthet 
“Green Growth” kan beskrivas som en policyfokus med stark tonvikt på hållbar ekonomisk 
utveckling i alla delar av samhället. Konceptet har en förankring i de flesta OECD-länder 
men med kanske starkast förespråkare i flera asiatiska länder (Sydkorea, Malaysia, 
Thailand med flera). Konceptet har fått särskilt betydande fäste i Sydkorea men ingår som 
även sedan nyligen som en hörnsten även i t.ex. Japan som beskrivits tidigare. 

Tre viktiga händelser och beslut i utformningen av Sydkoreas nya miljöinriktade politik är: 

1). Regeringen presenterade i augusti i 2008 sin plan för utveckling av miljövänlig 
energi tillsammans med den privata sektorn; däribland Samsung, LG och Hyundai 
med en storsatsning på USD 4,37 miljarder under de kommande fyra åren. Bland 
målen kan nämnas att år 2030 minska andelen av fossila bränslen i 
energikonsumtionen från dagens 82 procent till 61 procent, samt öka andelen 
förnyelsebar energi från ca 1,3 procent till 11 procent. Noteras bör tonvikten på 
kärnkraftsutbyggnad med målet att öka andelen kärnkraft från 17 procent till 41 
procent av landets kraftverk år 2030 (dagslägets siffror från International Energy 
Agency 2009). Sydkorea har idag 20 kärnkraftverk i drift. 

2). I januari 2009 lanserades även en ”Green New Deal”, vars syfte är att skapa 960 
000 nya jobb genom en fyraårig stimulansfinansiering på USD 36,4 miljarder (se 
figur 5). Detta bör ses i kontext av att President Lee Myung-bak vill se en starkare 
tillväxt särskilt i fråga om sysselsättningen och har uttryckt missnöje med att landets 
storföretag inte ökat antalet anställda efter att de redovisat stora vinster under de 
senaste kvartalen.  
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Figur 5: Uppdelning av hur pengarna i det gröna stimulanspaketet ”Green New 
Deal” spenderas. Källa: UNEP april 2010 och HSBC Global Research 
Ambitionen med den fyraåriga satsningen är att Sydkoreanska företag ska bli bäst i 
världen inom hållbar utveckling inom några år och att dessa nya sydkoreanska 
"gröna" exportföretag ska engagera sig inte bara i det egna landets "gröna" 
ekonomiska tillväxt och utveckling. Koreanska företag skall bli en av de ledande 
internationella kommersiella aktörerna inom "grön" stadsplanering, energibesparing, 
sol- och vindenergi, vattenrening, teknik för infångning och lagring av koldioxid 
(CCS-teknik), bioenergi, bränsleceller, elbilar, batteriteknologi, LED, och dessutom 
inom kärnkraft och förnybar energi. 

I den massiva och statligt ledda satsningen ingår allt från forskning och utveckling 
till produktutveckling. Regeringen och staten utformar strategin och drar upp 
riktlinjer tillsammans med provinser, kommuner och företag och ger starkt 
ekonomiskt och strategiskt stöd.  

3) I juli 2009 presenterades slutligen en femårsplan med praktiska riktlinjer för hur 
visionen om ”Green Growth” ska förverkligas innehållande tre strategier, tio 
policyinriktningar och 50 nyckelprojekt. I figur 6 indikeras uppdelningen mellan 
strategier och policyinriktningar i femårsplanen. 
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Figur 6: De tre strategierna och tio policyinriktningarna i femårsplanen. Källa: 
UNEP april 2010 

 
Om valet av de 50 nyckelprojekten i femårsplanen kan nämnas att fokus främst är på större 
infrastrukturprojekt (t.ex. ”Four Major Rivers Restoration Project” – vattenförsörjning och 
översvämningskontroll) följt av investeringar i högteknologisk industri (27 projekt) som 
valts som att ha potential att bli tillväxtmotorer. 

De tre formulerande policybesluten beskrivna ovan är representativa för innebörden av 
”Green Growth”-konceptet i Sydkorea i att de så tydligt indikerar kopplingen mellan 
tillväxt och miljöpolitik. Det kan argumenteras att medan Sverige i sina framgångsrika, 
hållbara och miljöinriktade ekonomiska "clean-tech" satsningar  - motsvarigheten till 
Sydkoreas gröna ekonomiska tillväxt -  lägger vikten på miljömålen så lägger Sydkorea i 
sin "Green Growth"- strategi mer fokus på den ekonomiska tillväxten: att den egna 
ekonomin och företagen ska växa och bli framgångsrika. 

Resultat i linje med Sydkoreas nya policyinriktning har även rapporterats under 2009 och 
2010. I december 2009 vann t.ex. ett sydkoreanskt statligt energikonsortium under ledning 
av KEPCO (Korea Electric Power Corporation) ett prestigefyllt kontrakt i Förenade 
Arabemiraten, att bygga fyra kärnkraftverk. Beställningen är värd USD 40 mdr och det 
första internationella kärnkraftskontrakt av sitt slag som Sydkorea någonsin vunnit.  

Policyinriktningen mot ”Green Growth” har naturligtvis även påverkat fokus inom 
akademisk forskning och t.ex. den 16 juni 2010, vid East Asia Climate Forum i Seoul, 
deklarerade President Lee Myung-bak att Sydkorea skall etablera ett Global Green Growth 
Institute (GGGI) med syfte att stimulera grön teknologi. Tidigare premiärministern, Dr. 
Han Seung-soo, utsågs till ordförande för institutet. Idén till miljöinstitutet presenterades 
första gången vid Cop 15 i Köpenhamn, och vid East Asia Summit förklarade president 
Lee att år 2012 skall detta finnas som ett internationellt institut, ett miljöinstitut med 
globala och regionala ambitioner således. Sydkorea också kommer att söka internationell 
finansiering av institutet, vilket bekräftades vid Sr. Elmsäter-Svärds möte med 
presidentkommissionen, då explicit nämndes att man söker ”support on governmental 
level”. 
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2.3 Rekommendationer för Sverige 
 

1. Studera policyexempel från Sydkorea för att se hur miljöpolitik och 
investeringar i en grön ekonomi kan kopplas till tillväxt och jobbskapande. 
Detta är särskilt viktigt i tider av ekonomisk oro med hög arbetslöshet och 
omställningar inom industrin. Miljösatsningar kan innebära ekonomiska, sociala 
och miljömässiga vinster för Sverige vilket bör kommuniceras tydligt.  

2. Använd intresset i Sydkorea för Sveriges hållbara ekonomiska och 
miljömässiga utveckling för att öka samverkan mellan länderna inom 
områden för grön tillväxt.  Under sitt besök i Sverige i juli 2010 tog president 
Lee Myung-bak stort intryck av Sveriges hållbara ekonomiska utveckling och 
ansåg Sverige som ett föregångsland för Sydkorea inom miljöområdet. Intresset är 
därför stort i Sydkorea för svenska miljölösningar och ett intensivt utbyte har 
startats. Antalet sydkoreanska besökare av Hammarby sjöstad, Malmö, Växjö, 
Linköping, Göteborg och andra svenska miljöstäder i miljöteknikutvecklingens 
framkant har ökat markant. 

3. Satsa på åtgärder som kan öka intresset bland svenska företag för den 
sydkoreanska marknaden. Med handelsavtalet mellan EU och Sydkorea 
kommer förutsättningarna för försäljning, investering och företagssamverkan 
att snabbt ändras. På Sydkoreas stora och attraktiva marknad bör ännu fler 
svenska företag framgångsrikt kunna utveckla sina internationella affärer än de 80-
tal svenska företag som hittills har dotterföretag i landet. Sydkoreamarknaden ges 
enligt ambassaden och Tillväxtanalys åsikt inte tillräcklig uppmärksamhet i 
Sverige och synes inte ha den höga prioritet hos våra svenska företag som den 
borde förtjäna. Kanske beror det på att Sydkoreas image av många kopplas ihop 
med Nordkorea. Som många marknader i Asien har Sydkoreamarknaden också 
kommit i skuggan av Kina, trots den starka och positiva kopplingen mellan de två 
marknaderna. Sydkorea behöver därför lyftas fram och ges större uppmärksamhet 
hos företagen.  

4. Undersöka förutsättningarna och fördelarna med ett svenskt engagemang i 
Global Green Growth Institute.  

5. En delegation på statsminister-, eller vice statsministernivå bör genomföras 
under kommande mandatperiod. Detta dels för att generellt öka medvetenheten 
om utvecklingen i Sydkorea, och stärka bilden av Sverige som tidigt på plats. 
Generellt kan i BÄGGE fallen konstateras att geografiskt finns möjlighet att 
kombinera Sydkorea och Japan under ett besök. 
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